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Szociális kurzus.
Amily lanyhán és. döcögve indult meg 

a keresztény társadalmi mozgalmak folya­
mata az év, illetőleg a tel elején a Szent 
István Teremben, ép oly büszkén tekint­
hetünk vissza a szezon végén tíz igazán 
lélekemelő, vértpezsditő, munkára serkentő 
akcióra, amelynek méltó koronáját a ke­
resztény szociális kurzus két napja ké­
pezte.

Az egész kurzus minden egyes rész­
lete büszkeségét képezi a modern keresz­
ténység életének. Oly eszmék hangzottak, 
amelyek a késő jövendőnek alapjait készítik 
elő. Egy Gi-css ivein Sándort mindenütt szí­
vesen hallgatnak, hiszen a magyar parla­
mentnek is elsőrangú tekintélye a szociális 
életben. Molnár István dr. Hérils Márton, 
Haller István, Rcichanlt Tamás, Farkas 
Edith, Denk Béla, Koronczay József dr. stb. 
mind mind — büszkén mondhatjuk — 
nagy és szép munkát végeztele és megva­
gyunk győződve — hálás talajba is vetet­
ték az ige magvait. A koronát természe­
tesen ismét megyéspüspökünk tette az 
akció homlokára, megerősítve a sikert.

A közönség mind a két napon óriási 
tömegben lepte el a Szent István termet. 
Sokakat láttunk a nép köréből, sokakat a 
hölgyek közül. Csak a világi__urak tömege 
tündöklik még távollétcvcl. Ő pedig de tu­
dunk sopánkodni a társadalom alapjainak 
ingása miatt.

Az ülések a következőkép folytak le :

Délelőtti ülés.
(Március 17-én.)

Fél 11 óra volt, midőn nagyközönség előtt 
a szónoki emelvényre lépett Giesswein Sándor 
dr. orszgy. képviselő, a nagy szociológus, hogy 
megtartsa előadását társadalmi feladatainkról.

— ürül, hogy a társadalom minden része 
érdeklődik a szociális kurzus iránt. Minden igaz 
hazafi érdeklődését méltán kelti fel a szociális 
kérdés. Egy évtizeddel ezelőtt még székében 
hitték, hogy a szocializmus világ felfordulásra 
tö r ; idegenkedtek tőle. Mindinkább megérlelődik 
a gondolat, hogy a szociális kérdésekkel minden­
kinek törődnie, vesződnie kell. A szocializmus 
első sorban gazdasági kérdés, mely sok minden­
től függ, a talajtól, a nép faji jellegétől, népese­
déstől. Az ember életberendezése az idők kezde­
tén nagyon egyszerű volt, halászat, vadászat 
elég volt életének fentartására. Mikor nomád 
életet élt, több kellett neki. Következett a föld- 
mivelés, kis, nagy ipar korszaka, az igények fo­
kozatos növekedésével. Mikor igy valamely nép 
a fejlődés lépcsőjén egyik fokról a másikra lép, 
ez rázkódtátással jár, így van ez egyes életében 
is. Magyarország lépést tart a fejlődéssel. Ebben 
a fejlődésben alkalmazkodnunk kell az idők szel­
leméhez, vagy elvesztjük életképességünket. Most 
az angol nép dominál, mert gazdaságilag, szoci­
ális tekintetben legerősebb. Minden nép, mely 
élni akar fejlődésében, szociális irányban induljon.

Csak úgy álhatjuk meg helyünket a népek 
nagy harcában, ha van szociális érzékünk.

Nemcsak most van szocializmus. Megvolt 
az a középkorban is, az akkori viszonyokhoz 
mérten, a céhrendszer képviseletében. Újabban a 
XIX. században a szociális eszmét, az individuális 
kiszoritotta, mely csak egypár boldogulását kereste. 
A két eszme, a szociális és individuális eszme 
harcát kell elsimitani. Helyes egyensúlyt megál­
lapítani az individualizmus és szocializmus között, 
ez a keresztény szociális gondolat. így kell irá­
nyítani a szociális fejlődést'. .A kereszténységnek 
felróták, hogy a kapitalizmus védelmezője. Téves 
felfogás. A kereszténység nem teremt gazdasági 
rendszert. Ez nem hivatása. _De adnia kell a 
gazdasági rendszer kialakulásához az erkölcsi 
alapot, az igazságosságot' a szeretet erejében. 
Hatalom, jog, igazságosság megfér egymás mellett. 
A szociáldemokraták ellentétbejönnek önmagukkal, 
akik igazságosságra, tehát erkölcsi érzékre hivat­
koznak. Az élet küzdelem a létért, nemcsak, de 
küzdelem az igazságosságéit. Ezt keressük a 
szociális fejlődésben. Az igazság győzelmét segítse 
e’ő a szeretet. Az igazságot és szereidet akarjuk 
egyesíteni. A társadalmi igazságosságot akarjuk 
előmozdítani. A törvényekben is igazságosságot 
kérünk. A szociális kérdéseket helyesen megol­
dani társadalmi, hazafias, vallási kötelesség. Köte­
lessége minden gondolkodó dnbernek. Nem szabad 
a reakcionarius, a forradalmi szocializmust diadalra 
juttatni, mert akkor a világtörténelem legszomorubb 
korszaka előtt állunk. Ne engedjük vad indulatok 
martalékául az életrevaló szociális eszmét. Nehéz 
kérdések ezek, de ha Krisztus országának szere- 
tete vezet bennünket, ha áldozatkészséggel, sze­
retettel neki fekszünk a munkának, a győzelem 
el nem maradhat.

A hosszantartó éljenzés lecsillapulta után 
Molnár István dr. tartott kiválóan praktikus, 
pompás előadást a kisgazdák termelési reformjá­
ról. A nagy drágaság leginkább sújtja a kisgaz­
dát. Roppant drága a föld s  termőképessége 
egyre gyengül. Keresni kell tehát módot, eszkö­
zöket arra, hogy kevés földből is lehetőleg nagy 
hasznot vehessen ki. Próbálnánk olyan növénye­
ket termeszteni, melyek több hasznot adnak. 
Gabonanemüek heljett termelnénk ugorkát, pa­
radicsomot, tormát stb. Búza holdanként legfeljebb 
60 forint jövedelmet hoz, pedig egy hold földből 
ki lehetne hozni 300 forintot is okos termeléssel. 
Persze e növényekkel több a dolog, a magyar 
ember pedig nem igen szereti a derekát hajto­
gatni. Ha csak ez a baj, könnyen lehet rajt se­
gíteni. Hozassunk gépeket. Álljunk össze többen 
ha nincs pénzünk rá, vagy vegyünk fel a hitel­
szövetkezetekben. Ne féljünk, bőven kifizeti ma­
gát ez a dolog.

Ha gabonát termelünk is, gépekkel többre 
megyünk. Trágyázásra műtrágyát használjunk, 
mert a trágya, melyet állataink termelnek kevés 
s annak is legnagyobb részét a szőlő emészti fel. 
Műtrágj'át könnyen szerezhetünk gyárakban. Fű 
elv legyen termelésünkben egyfélét és sokat. Ha 
igy termelünk, könnyen leszoríthatjuk piacainkról 
Amerikát. Németországot is mi láthatnék el Ame­
rika helyett. A magyar nép ne csak a lutrin 
próbáljon szerencsét, ne legyen élhetetlen, hanem 
okosan — többet ésszel mint erővel — fogjon a 
dologhoz. így nem lesz nehéz a szociális kérdés 
megoldása.

Harangoztak már, midőn a harmadik elő­
adó, Hél'ics Márton, megkezdte előadását. Sajná­
latos tényként említjük.—  no hiszen ez már a

magyar ember tőzsgyökeres tulajdonsága —  a 
hallgatóság egy részének feje máris belefájult a 
tudományba s ott hagyta a termet, üres lévén a 
gyomra, de meg á feje is. A tartalmas szép elő­
adás nagyobb közönséget érdemelt volna. _

— Nehéz időket élünk, a kis .gazda lába 
alól kicsúszott a föld. Az átkos uzsoratörvény 
kivette kezéből a birtokot s vándorbotokat adott 
helyette. Aki maradt a honi földön, jobbágyává, 
vált saját telkének, uj földesurat kapott. A k is , 
gazdák száma folyton fogy. Az uj statisztika., 
kimutatása szerint évenként 21 ezer ember há­
zat földjét dobolják el. Itt az ideje, hogy gon:, 
dőljünk valamit. Újabban merül fel a gondolat,, 
hogy kötötté kell tenni a földet. Sok baj szár­
mazott onnét, hogy a föld kötetlen áruba bocsát-. 
ható volt. Németországban más törvény lépett, 
életbe, mely megakadályozza a föld elkótyavetyé-' 
lését. Nem sértenénk mi se vele a szabadságot,
A földdel rendelkező apa fiára hagyja birtokát,' 
a többit pedig kárpótolja mással. Taníttassa,, 
nyisson neki szép életpályát. A tudomány szintén, 
tőke. Ne aprózzuk el a földet. Azt már megtev 
hetnénk, hogy jövedelmét szétosztjuk. Ne földet,, 
bérletet vegyünk. ■

A földmivelő jobbágy népnek a fölszaba­
dulás nem sok jót hozott. Sorsa rosszabb lett, 
megélhetése nehezebb. A rossz gazdasági törvé­
nyek ide juttatták a dolgot. A fölszabadulás óta 
csak Darányi siet a földmivelő nép oltalmára. 
Újra vissza kell szerezni a földnek ingatlan jel­
legét, ebben a rög munkásainak sietünk segítségére..

Délután.
Tarka kép, urak, munkások asszonyok, 

leányok, zsúfolásig megtöltötték a termet. Pont­
ban 5 órákor nyitotta meg a gyűlést Szeniiványi 
Károly, a Keresztény Szocialisták Országos Szö­
vetségének igazgatója s  felkéri Haller Istvánt, az 
Uj Lap szerkesztőjét, előadásának megtartására.

A színes, szép előadást élénk figyelemmel: 
hallgatta a közönség.

— A XX-ik században, a munka századá­
ban azt kellene hinnünk, hogy a kor nagyra be-1 
csüli a munkát. Csalódunk. A munka értékét á 
tőke szabja meg s  a munkát csak annyira be­
csüli, amennyi erőt tud belőle kifacsarni. A tőke 
és munka harca egyenlőtlen. A tőke erős, füg­
getlen hatalom, élhet önmagából, a munka soha 
sem kapja meg értékét, a harcban ő húzza a 
rövidebbet. A keserűség indokolt, félelmes kitö­
réssel fenyeget. Ki kellene békiteni egymással 
őket. Ezt a kibékitést segítse elő a társadalom. 
Nagy munatömeggé kell egyesülnie, szervezetben 
fellépnie a munkának, akkor megállja helyét a 
tőkével szemben. A munkások szakegyletbe tö­
mörüljenek, ebben kapják kezükhöz a fegyvert, 
a védelmet.

Vannak már szakegyleteink, de ezek —  
fájdalom — a szvciáldemokrácia szolgálatában 
állanak, a munkásnak nem védői, de zsarnokai, 
a szakegylet náluk nem más, mint érdekszövetség. 
Az állam jogosultan oszlatja fel ezeket, de aztán 
majd ne befolyásolja a tisztességeseket, adja meg 
a korlátlan egyesülési és gyülekezési jogot. A 
munkást két ellensége ellen kell megvédelmezni. 
Elsősorban a munkaadóval, jogilag, erkölcsileg, 
fizikailag. Megjelöli a kívánságokat, melyeket az 
állammal szemben támaszthat a munkás. Dolgoz­
zon ki munkarendet, mely megakadályozza, hogy 
a munkaadó agyonhajszolja munkásait. Törvény 
szabályozza a gyermekek és nők munkáját. Ipari 
felügyelők őrizzék ellen a gyárakat, most kevés

Mai lapunk 4 oldal.
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a felügyelet; Békebiróság kell, mely; ítél a mun­
kaadó és munkás között. Nálunk végre-valahára 
a  törvényhozás is rálépett a munkásvédelem me­
zejére. Aj: nők erkölcsi.,védelméről is törvénynek 
kell gondoskodnia. A.munkást másodsorban meg, 
kell védelmezni a terorizmussal szemben. E vé­
delmet a társadalom adja meg. A munkaadó te­
het legtöbbet. Ne vegyen fel olyan munkást, ki 
szociális szakszervezetben van. Ebben az ország­
ban ne tudjon boldogulni más, csak akit keresz­
tény érzés gondolat vezet. Munkaadó és munkás 
vigye át, az életbe, a társadalomba a keresztény 
gondolatot, addig, mig nem késő, mig borzasztó 
napok nem következnek.

Koronczay József dr., városunk rokonszen­
ves fiatal orvosa, az alkoholizmusról mondott 
tartalmas, világos e-őadásf, Az alkohol nagy el­
lensége az emberisé gnek, több áldozatot követel, 
mint a háború, mint a legveszedelmesebb beteg­
ség. Leginkább a munkásosztályt sújtja, kerese­
tét leszívja, többet ad ki rá, mint élelmére. Ve­
szedelem az államra, sok munkaerőt vészit, mun­
kaképes embereit tönkre teszi, az élelemre szük­
séges gabnát elvonja az emberiségtől. Az alkohol 
minden cseppje káros tévhit, hogy melegít, erősít. 
Legfeljebb izgat s kitágítja. a véredényeket, tönkre­
teszi az idegrendszert s töméntelen bajnak, be­
tegségnek eíhintője. Csak az elmebajosok GO", s 
az öngyilkosok 30" áldozata az alkoholnak. Az 
ember jellemét is megváltoztatja. Indulatos, kö­
telességét elhanyagoló embereket nevel. A gyenge, 
satnya, tüdőbajokra hajlandó gyermekek apja 
alighanem gyakran hajtogatta az alkoholt. Az 
alkoholizmus folyton terjed. Oka ennek először 
a tévhit, hogy az alkoholnak jó hatása van, má­
sodik és főoka a socialis nyomor.

Az állam és társadalom fogjon kezet a ba­
jok elhárítására, mint Angliában. Egészséges la­
kás, jó táplálék, az alkohol helyett kellő pótlék, 
melegedő, üdülő szobák kellenének. Az állam 
kevés itaimérési engedélyt adjon s  vasárnap csu­
kássá be az italmérések ajtait A nevelés álljon 
ki, talán legtöbbet tehet. Ebben is tartsuk szem 
előtt az ifjúságot; benne bírjuk a jövőt.

■, Az előadáshoz Szentiványi Károly fűzött 
néhány praktikus megjegyzést. Nálunk is van 
már Mértékletese,!1 gi Egyesület. Igen szép ered­
ménnyel működik. Csak épen a napokban vett 
fel 12 ezer tagot. Ismerteti a Mértéklctességi 
Egyesületet. Három osztálya van. Az elsőben 
semmi, a másodikban megszabott mennyiségű 
szeszes ital járhat ki. A harmadikba tartozók fo­
gadalmat tesznek, hogy részegek nem lesznek. 
Azt a szeszt, melyet lejáratunk a garaton, for­
dítsuk gépek hajtására. Bizonyosan több hasznát 
látnánk.

A közönség szeretett volna még valamit hallani 
Szenliványilói, azonban ő a következő előadónak, 
Reichardt Tamás dr., teológiai tanárnak adta át 
á szót. A kiiünö szociológus, ki nemrégen a 
fővárosban húzott reánk dicsőséget, tüzes elő­
adásban eredeti, mély gondolatokkal világított rá 
a szociális problémára. Két osztály rettentő harca 
vonja magára a figyelmet, a polgár és munkás 
osztályharca. Ez osztályharchoz a kereszténység­
nek is köze van. Itt a kereszténység álláspontja 
az, mi a háborúval szemben; elitéli, de mikor 
jogról, tulajdonjogról van szó, szűz Máriás zász- 
lait viszi bele. Ha már másmrdon nem lehet jutni 
semmire, az osztályharc jogosult. Minden jognak 
szüksége van hatalmi tényezőre. így volt a múltban 
is. A céhek hatalmi szervek voltak. Hatalmi szerv 
a munkások kezében a sztrájk, bojkott. Osztály - 
harc mindig lesz, hiába hazudja Marx a jövő 
békéjét. Nincs-e már most is harc, érdckkülcln- 
bözet a szociáldemokraták közt is ? Nem brutális 
módon kell lefolyni az osztályharcnak. Enyhíteni 
kell a szociális harcot. Első tényezője erre a 
szociális belátás. Fel kell ismerni a fejlődés me- I 
netét. Az egyes és közös élet folyton fejlődő, meg 
nem áll. Dobjuk el, ami lejárta magát benne. 
Most nem hivatkozhatunk a szabad versenyre 
az élet azt mutatta, hogy ez hazugság. Nemcsak 
gazdasági érdekek harca előtt állunk, nemcsak 
kenyérharc, ez kultúrharc, a negyedik rend elő- 
törése. Mindén fejlődés hasonlít az egyén fejlő­
déséhez. Mint az ember él ifjúkort, kamaszkor!, 
az ábrándok, a féktelen szenvedélyek korát, úgy 
a szociális mozgalom most féktelen, kamaszkorát 
éli. Még nevelőre van szüksége. Ki legyen, ha 
nem a vezető osztály. Ne bot legyen a paedagógia

hanem mint az okos. anya, jó szóval többre megy. 
Segítse belátásra, hogy jól vagy rosszul cselekszik. 
Mennyi szellemi tőke van bennünk és. nem .kama-. 
toztatjul. Léha, üres az életünk, fénnyel örömmel 

-kellene; megtöltenünk. Vagy ‘a; leereszkedő mun­
kában nem . találunk í ' Nem férfihoz,; nőhöz Ülő 
feladat ? Tanítsunk,ísejtsük belátásra;munkása­
inkat. Á szóciaidémokraciának óriás bűne, hogy 
tömjénez a társadalom áldozatainak. Ok mindig 
jók, igazak, mások akkor is rosszak, gonoszak, 
mikor csak rájuk házüdja a gonoszságot. A ken 
szocializmus a munkás osztálynak is megmondja 
hibáit, mert hiszen neki is van szüksége belátásra, 
megértésre. A munkásosztálynak le kell mondani 
a forradalomról. A forradalom még nem vitte 
előbbre az emberiség sorsát. Utópiákban ne utaz­
zunk. Az angol munkások már kiábrándultak. 
Tisztességes munkával, szövetkezetekkel annyira 
vitték, hogy a legelső helyen állanak. Ha a 
munkásvilág hiszi, hogy erőszakkal jutott ahhoz, 
amije van, csalódik. Az uralkodó osztályok szive 
fordul hozzá. 48-ban nem a szív, a szeretet sza­
badította fel a jobbágyot ? A lélek, a gondolat, 
az eszme győz, ha az uralkodó osztályok szivében 
gyökeret ver. Ezért szükséges, hogy szeretetre­
méltó alakban jelenjék meg. Nem jól cselekszik 
a szociáldemokrácia, mikor komiszkodik. Tiszta 
látású ember a munkások ügyét meggyűlöd, ha 
a Népszavát olvassa. Erkölcsi alap kell a s;oci- 
alizmusban is, ez hoz igazságosságot is. Legtöbb 
igazságosság van a keresztény vallásban, mely 
az emberben, még ha az nyomorult is, emberi 
méltóságot keres. Igaz, helyes szocializmus csak 
a kereszténység kebléből nőhet ki.

Hosszantartó taps kisérte a gyönyürü elő­
adást s  a közönség lelkes hangulatban szétoszlott.

Hétfőn délután.
ö órakor, midőn Szenliványi Károly igazgató 

az ülést megnyitotta, a Szent István-terem zsú­
folásig megtelt, többnyire előkelő hölgyközönséggel.

Az első két előadó kiváló beszédét, Farkas 
Editét, a ki a patronage kiváló fontosságáról 
beszélt kedves, szympatikus előadásban, továbbá 
Denk Rezső előaoását a Cselédotthonról, a mely 
két intézmény különösen fontos és részben vajúdó 
kérdését képezi városunknak is —- lapunkban 
egész terjedelmében közölni fogjuk.

Korányi Sarolta, a nőkérdésröl mondott tar­
talmas, szép készültségü előadást. A társadalmi 
munkában a papság jár elöl, de elismerés illeti 
a nőket is. Munkásra minden irányban szükség 
van. Mióta a gép megváltoztatta a termelést, a 
nö is ki van téve a küzdelemnek, a női kéz 
munkája felesleges lett. Ha munkát akar találni 
a nő, a gyárakat kell felkeresnie. A gyári mun­
kában helyzete szánalmas. Csekély bért kap, jó 
táplálékra, meleg szobára nem kerül, munkája 
után sötét, rideg otthon fogadja. Kora reggeltől 
késő estig rövid déli megszakítással a gyárban 
van, elvonva családjától, melynek ugyancsak 
szükséges az anyai gondoskodás. Este főz valamit, 
éjjel mos, meg vasárnap végez valamit. Ilyen 
körülmények közölt mi lesz a gyermekekkel ?

Férjét elhanyagolja, ki korcsmában találja 
vigasztalását. Ilyen anyának gyenge, vézna lesz 
a gyermeke. Innét van, hogy a csecsemők 33$ 
elpusztul. Felvetődik a kérdés, mit kellene tenni? 
A lelebaráti szeretet munkájára van szükség. A 
szervezkedés elkerülhetetlen. Egyesületeket kell 
létesíteni a munkásnök körében, hogy oda eljárva 
változatos legyen az élete. Tanfolyamokat kell 
nyitni az elhagyott nő számára, hol rá kell ké­
pezni kettős hivatására, sok bajának tudatlansága 
az oka. A törvényhozás se maradjon hátra. Ha 
betegség, baleset éri, törvény gondoskodjék róla. 
A férfiak nem értik a nők iigyeit bajait, nők 
siessenek az elhagyott nő oltalmára. Tanulmá­
nyozzák a szociális irodalmat. Érintkezzenek a 
néppel. A kezdet nehéz lesz, de később sok 
vigasztaiást találnak a szociális munkában. Ne 
féljünk tőle, hiszen Isten dicsősége, embertársaink 
java kívánja a munkát.

‘Saigon/, n; az uieseKet VCZ 
s az előadások közben sok praktikus gondol 
vetett fel, megköszönte az előadó hölgyek s u 
j 3, , _a, fáradságot, a közönségnek pedig az 
dek odest. Hiszi, hogy az elhintett mag, jó tál 
tatai. Felken Prohászka megyéspüspököt, h 
tetőzze be az épületet.

A megyés-püspök viharos „tapstól Jtisér,ve az 
em elvényre'lépT  feszült‘figyelem közt gyönyörű 
beszédet mond. A szivet..megragadó.beszéd gon- 
d^tmenetót-ft-'kovetkez6kben.;sikerülL,feljegyez- 
nünk; Jó'lehet az igazgató ur lekaszálta előtte 

•'"aárelctís: nem-hagyott neki virágot; mégis'felszó­
lal, hogy' koszönetét-i-mondjon Székesfehérvár 
közönsége nevében a kedves előadóknak, Bizto- 
.sitja a sikert és eredményt, mely . az előadókat 
követi. R ögb é»^ gyött;”' ^  
el felette a napsugár, nem ébred. A z .  első fecske 
nem jelent tavaszt. Socialis érzék alig I ván ben­
nünk. Mégis —  mint a jelek; mutatják'— mozog, 
nyílik a föld, fakadó élet jelentkezik. Kezdenek 
a fent szárnyaló sasok leszállani a földön futó 
patkányokhoz. ....1 v .  .

Erezzük, hogy a napsugaras és a láncot 
zörgető . emberek; egységét képezzük. H a valaki 
mégmérgezi á levegőt, másnak árthat vele. A 
nemtörődömségünkből kinőtt társadalmi: bajokat 
mi is végig fogjuk veritékezni, végig szenvedni. 
Érezzük hát végre, , hogy egyek vagyunk. Ebbe 
a szociális szimpátiába, együttérzésbe, fölszaba­
dító harcba ember, k, álljatok bele, mint testvérek, 
mint apostolok s  az élet ösztönszerüségével dol­
gozzatok, önmagatokat legyőzve szeressetek, fog­
játok meg kezét a porban vergődő embernek, 
segítsétek talpraállítani s  léptessétek a világba 
közétek a boldog szociális embert. Adjatok ne­
kem apostoli embereket, kiknek szive szeretettől 
hullámzik. Szerető szivek hullámai fussák most 
be a világot. Így lehet teremteni boldog világot. 
S hogy ha ez közös ügy, akkor közösen álljunk 
be. Egy-két ember nem mozgatja meg a világot. 
Ne bízzatok a gőzben, villanyban, mit emberi 
agv foglalt le, az ember boldogulására az mind 
nem e lé g ; krisztusi tempó kell hozzá, így lesz 
szép élet. Ha Krisztus játszik a szivén, úgy ad 
tiszta, harmonikus hangot. A sötét társadalmi 
munkában a legfényesebb világosságot, a vallást 
gyújtsátok meg. Bizton eligazodtok. A keresztény 
vallás sem lenne elég a boldog élet kialakítására, 
ha nem volna benn szociális gondolat.

Lélekemelőbb befejezést képzelni sem lehe­
tett volna, mint a milyet a megyéspüspök beszéde 
keltett.

UJ D O  N S Á G  OK.

Március (5-ike városunkban.
Az Uj Kaszinó a Tóvárosi Kör helyiségében 

szombaton ülte meg a március 15 két. Az ün­
nep szónoka Balassa Sándor megyei főjegyző 
volt, a ki mélyen járó gondolataival, pompás 
szónoki képességeivé! egészen lebilincselte hall­
gatóit s viharos tapsot váltott ki belőlük. A kö­
zel 100 tagú társaság ezután ünnepi lakomához 
ült, a melyen még Túri. Antal, a 48-as idők élő 
és működő tanúja mondott történelmi . reminisz­
cenciákban gazdag beszédet.

A Tisztviselők Otthona ugyancsak 16-án 
este a Fekete Sasban rendezett nagyszabású ün­
nepi lakomát, a melyen Kerekes Lajos dr., a 
Kör elnöke mondott nagyszabású, tőle megszo­
kott ékes beszédet, a nagy nap jelentőségét fej­
tegetvén. Beszédén kívül még szám os dikcio 
tette élénkké a nagy napot.

A főgimnázium ifjúsága szombáton este 
ünnepelte március idusát. Az énekkar Költi Cyp- 
rián tanár avatott vezetésé alatt valóban dereka­
san állotta meg helyét s  úgy az előadás finom­
sága, mint annak szabályossága ritélyen meg­
hatották a hallgatóságot. A szavalatok ‘ közül Beró 
Jenő Talpra magyarja, Schiltzeubcrger Endre és 
Pohlencz Alajos Vén cigánya, valamint Tóth Ede 
Élő szoborja lelkes tapsokat váltottak ki. Az ün­
nepély gerince mégis Telekes Béla „Rákóczi" 
cimü 3 felvonásos. színműve volt. Pompásan, még­
irt mű, tele hátásos és megrázó jelenetekkel,. Az 
első rész a bécsújhelyi börtönben történik s  . Rá­
kóczi eliléltetése és szökése körül forog, a riiá- 
sodik az ónodi országgyűlés izgalmas jelenetét 
viszi a nézők elé, a harmadikban a haldokló 
Rákóczit látjuk Rodostóban, tele könnyekig meg­
ható jelenetekkel. A szereplők első sorban pom­
pás szerepíudásukkal váltak ki. Rákóczi szemá- 
lyesitője Kriegler Antal volt, aki valóban szym- 
patikusan felelt meg nagykörű feladaténak. Bér1
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csényit Csikesz Alajos alakította igazán figyelemre 
méltó tehetséggel. Kívülük még, Pohlencz Alajos­

. nak mini Lehmannak . jutott- nagyobb -szerep,-aki 
-.. ki is vivta a közönség elismerését _ ’ „ t

Az ünnepély yégén.Báfdos József dr;- tanár 
kiosztotta azokat íikönyvckct, amelyeket Lausch-" 
manu  .József, df: -emlékére lett slepitványból vá­
sároltak. A kedves szép ajándékot, egy szép lé­
lek kegyeletei emlékét Beró Jenő és Kricgler 
Antal nyerték el. . ? ■

A székesfehérvári Felső Kereskedelmi Is­
kola ifjúsága 15-én d. e, 11 órakor gyűlt ünnepre, 
melynek keretét lelkes szávaiatok, szabadelőadá- 

. sok s kitűnő Összhanggal előadott énekek töl­
tötték ki. Legnagyobb hatást ért el „A holt költő 
szerelme" c. melodráma, mélyet Szokoli István, 
felső osztályú tanuló szavalt élénk színezéssel.

A székesfehérvári Keresztény Szociális 
Egyesület 16-án esté 7 órakor ünnepelt. Ür.nepi 

. beszédet Borián Ferenc, tanárjelölt mondott.
Iszkaszentgyörgyröl jön a hir, hogy az ot­

tani „Előre" r, kath. dalárda' márc 15-ének em­
lékére szép ünnepélyt tartott. Tüzes szavalatok, 
dalok gyújtottak lelkesedést, melyet még inkább 
felszított Molnár István plébános ünnepi beszéde.

—  Havranek József királyi tanácsos pol­
gármestert névnapja alkalmával kedves ovációban 
részesítette ma a városi tisztikar, a melynek ne­
vében Reé István főkapitány ékes szavakban fe­
jezte ki a kar szerencsekivánatait. A polgármes­
ter meghatottan mondott köszönetét a kedves 
ovációért és kifejezést adott annak a mindenkor 
tapasztalt szeretetnek, a mely őt a tisztviselői és 
hivatalnoki kar legkisebbjéhez is fűzi.

—  Lemondás. Fittler Béla városi tiszti fő­
ügyész — a mint halljuk — tegnap beadta állá­
sáról való lemondását. Lépése óriási meglepetést 
keltett, mert, először: senki nem várta, másod­
szor: mert oka nem volt rá, hogy most, 39 évi 
működés után egy évvel a tisztujitás előtt készítsen 
meglepetést a bizottsági tagok számára. Annyi 
bizonyos, hogy Fittler Bélában egy puritán jellemű, 
szorgalmas, nemes szándékú férfiút vészit a vá­
rosi tisztikar. Korteskedés természetesen jőtcsővel 
megindul. A mint halljuk, jelöltekül emlegetik: 
dr. Holly Gézát, dr. Kaltenecker Viktort, dr. 
Kisteleki Károlyt és dr. Sav Viktort.

—  Értesítés. A belvárosi Katholikus Kör 
vezetősége tudatja velünk s lapunk utján a Kör 
tagjaival, hogy a Kör szombati estélyén előadandó 
vegyeskarban a következő hölgyek és urak fog­
nak közreműködni: Glász Bella, Hesz Anna, 
Kováts Ilona, László Elvira, dr. Neiser Mária, 
Skalka Irma, Teleky Sándorné, Witzlinger Györ­
gyike; Ketskés Elek, dr. Lakatos Frigyes, Maron 
István és Weisenfeld János. — Egyúttal tiszte­
lettel kéri a rendezőség a Kör tagjait, hogy

■ azon, m ár kiveti, vagy még ezután átveendő 
jegyeiket, melyeket közbejött akadályok folytán a 
szombati estélyen fe l  nem használhatnak, vissza­
küldeni szíveskedjenek, hogy a Kör azokkal még 
idejében rendelkezhessék.

— A Vörösmarty-Kör vasárnap tartotta 
alakuló közgyűlését a Vörösmarty-Kör helyisé­
gében, a melynek falai aligha láttak egyhamar 
akkora érdeklődést. A kél kaszinó egyesülése - ­
sajnos! — nem mehetett itt sem oly simán, 
mint kívánatos lett volna. Maga a meghívó, a 
mely a Vörösmarty-Kör „rendkívüli közgyűléséről" 
szólott, felszólalásra késztette Erdőssy Bódogot, 
hiszen itt két körnek egybeolvadásáról, a kettő­
nek megszűnéséről és ujraalakulásáról volt szó. 
Vértessy József magára vállalta a vádat s  a 
mennyiben Havranek József véleménye szintén 
megerősítette Erdőssy felszólalását, a közgyűlés 
elfogadta, hogy itt tévedés történt. Az alapszabá­
lyok letárgyalása után a tisztikar és választmány 
megválasztása következett a következő ered­
ménnyel.

, Elnök: Gróf Széchenyi Viktor (125 szav.) 
Hübner Károly (1). ..

Igazgató: Vértessy József (106). Turján 
József (20).

Háznagy: Vigyázó Imre (108). Dr. Kégl 
; Károly (15)- Dr. Fiath György (1). Turján József (1).

_ Titkárok: Kap'ossy Endre (125). Kégl 
Károly (72). Námessy János (53). . “

. Könyvtárosok: Pék . János (1251 Vértes 
-József (124). .-•
- . Pénztáros:. Chapó .István (120). . ..

Ügyész: Dr. ScMqmmadingcr Jenő (118), ..
Száinvizsgálók: Kaltenecker Márton (125). 

Dr. Balassa Imre (124). Báró Jenő (120). Pfinn 
István (2). .

Választmány: Alapító és vidéki választmány: 
Gróf Cziráky Antal (98), Rosenfeld Henrik (98), 
gróf Zichy János (95), báró Manndorjf Géza 
(97), Meszleny Pál (94), Koller Pál (97). Helybeli 
választmány: Balassa Sándor (124), Daróczy 
István (110), Diebalia György (123), Deutsch 
Aladár (63), Erdőssy Bódog (119), dr. Fanta 
Adolf (127), Fittler Béla (121), Havranek" József 
(123), dr. Holly' Géza (60), Kálmán Vince (120), 
Kenessey Gyula (124), Kerekes Lajos (118), 
Kovács A. Sándor (66), dr. Kuthy József (124), 
dr. Lauschmann Gyula (123), dr. Lőtvy Károly 
(121), Miklós Géza (118), K. Nagy Dezső (124), 
Pataki Ármin dr, (62), Pápay Nándor (118), dr. 
Perl Miksa (61), Rauscher Béla (121), dr. Ráday 
Lajos (115), dr. Révy Ferenc (123), dr. Saára 
Gyula (124), dr. Szüts Andor (124), Szüts Jenő 
(123), Tóth Géza (120), Turján József (123), 
Ujházy Sándor (118), dr. Varga Zsigmond (122), 
Váradi Károly (120), Wertheim Ármin (108), 
Zalai Mihály (115).

Szavazatot kaptak még Szepesi Géza (60), 
(közte és dr. Holly Géza közt az elnöklő gróf 
Széchenyi döntött az utóbbi javára), Klökner 
József (59), Pető Miksa (44), dr. Burchard Béla- 
váry Rezső (6), dr. Eisenbarth Károly (4), Tóth 
Aladár (4), Kelemen Béla (4), Korniss Boldizsár 
(3), Hübner Károly (2), Krécsy Miklós, dr. Czapáry 
László, Lukáts Lajos, Kaltenecker Márton, Pfinn 
István, Kaltenecker Viktor, Korniss Zoltán, Vér­
tessy Géza (1— 1 szav.)

— Társasvacsora. Józsefnap előestéjén a 
kir. pénzügyigazgatóság és a mellérendelt szám­
vevőség tisztikara kedélyes társasvacsorát rende­
zett a pénzügyigazgatóság főnöke Turián József 
és főnökhelyettese Slttller József tiszteletére a 
Baitdf-féle vendéglő külön éttermében. A vacsora 
kedélyes, vidám hangulatén folyt le s  részt vett 
abban a pénzügyigazgatóság és számvevőség 
tisztikarán kívül a főnökök iránt érzett baráti 
szeretetből kifolyólag Jurisztovszky Miklós őrnagy 
hadhiró is. Az első felköszöntőt Imre  Lajos 
pénzügyi titkár mondta az ünnepelt főnökökre, 
hangsúlyozván beszédében azt, hogy mindkét 
főnök hivatása teljesítésében úgy lent, mint fent 
az érdekek igazságos kiegyenlítése által mind a 
közönség mind az alantas tisztviselők igaz tisz­
teletét és becsületét kiérdemelte. Turián József 
pénzügyigazgató főnök társa nevében is meg- 
köszöné tisztviselő társai ragaszkodását és tiszte­
letét a főnökség érdemeit az őket erélyesen és 
sikeresen támogató hivataltársak összműködésé- 
nek tulajdonítván — poharát munkatársai — a 
tisztikar jóvoltára ürítés. Szellemesebb felköszön­
tőt mondott a jelenlevő Jurisztovszky Miklós 
hadbíró őrnagy Turián József pénzügyigazgatóra, 
vázolván beszédében az igazságos főnökök nehéz 
helyzetét, mivel közvetlen tapasztalásból tudja, 
hogy a százféle érdek igazságos kielékitése egy 
lelkiismeretes főnöknek mily sok fejtörést okoz. 
Ugyancsak szellemes felköszöntőt mondott még 
Stuller József pénzügyi tanácsos is. Imre Lajos 
pénzügyi titkár második felköszöntöjében felkö­
szöntő a jelenlevő Jurisztovszky Miklós hadbíró 
őrnagyot mint az igazság és bátorság képviselő­
jét. A kedélyes összejövetel éjfél felé ért véget.

—  Kinevezés. Németh Lajos és Schóber 
Elemér városi számgyakornokokat a főispán tb. 
számfejtőkké nevezte ki.

— ' A martonvásári templomrablás. A mar- 
tonvásári csendőrök ügyessége kézrekeritette azt 
a gazleikü tolvajt, aki febr. 26-án az ottani kas­
télyt és márc. 1-én a templomot kirabolta. A 
notórius gazembert Lukács Sándornak hívják, 
ref. vallásu, rovott múltú nyomdász, aki több 
Ízben ült már fegyházban s legutóbb február 7-én 
szabadult ki 5 évi és. 8 hónapi fogházbüntetésből. 
A mostani leleplepését színlelt s  rosszul sikerült 
jámborságának-tulajdoníthatja. Február 26-án Lu­
kács Lándor figyelmeztette a templom sekrestyé­
sét, hogy a templom uton elvesztett egy értékes,
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100— 120 koronát érő aranygyűrűt (bizonyára, 
azt is lo p ta ) , amely , annyival is: inkább értékes 
rája nézve, mert boldogult édesanyjától örökölte.
20;koronát ígért; a becsületes megtalálónak. Majd ’ 
Ferschich János plebónbst f kérte- nieg,’hogy a • 
templomban legyen . segítségére" a gyürtF felkere- - 
sésében. A jólelkü plébános készséggel ígérte 
meg közbenjárását, kihirdette a szószékről’ is. Az 
ékes szavaknak, ameiy melegén emlékezett meg 
a szülők iránti gyengéd szeretetről, meg volt a 
hatásuk, mert egy gyermek elvitte a gyűrűt a 
plébánoshoz. Várták az embert egy hétig, 10 na­
pig, nem jött, közben azonban kirabolták a kas- 
jélyt, majd később a templomot. A sekrestzésnek 
aközben eszébe jutott, hogy a- titokzatos ’ idegen 
igen nagy érdeklődéssel beszélt a Braunsvick 
grófok nagylelkűségéről, á  kik a kastélyt és a 
templomot sok értékes ajándékkal halmozták el. ' ‘ 
Ez a sok és nagy dicséret, valamint az édes­
anya iránt való állítólagos kegyelet felébresztette 
a csendőrök érdeklődését és állandóan figyelték •• 
az állomáson az idegen érkezését. Végre 16-án 
megérkezett az éjjeli vonattál. A csendőrök val- 
latóra fogták a mire ő rögtön előállott az édes­
anya iránti gyengéd kegyelettel, a plébános is­
meretségével stb. A csendőröknek azonban nem 
imponált eléggé a furfangos mese, csakhamar, 
hozzáfogtak a megmptozáshoz és sikerült is 16- 
tolvajkulcsot reszelőket és egyéb tolvajszerszámo- 
kát kihalászni az ipse zsebéből. A vallatás is 
eredményre vezetett, mert bevallotta, hogy csak­
ugyan ő rabolta ki a kastélyt is, a templomot is.
A csendőrök azonban még azon éjjel megtudták, 
hogy három gyanús alak megfordult az egyik 
korcsmában, de a bajnak neszét vevén, csakha­
mar kereket oldottak. A csendőrök a plébánossal 
még azon éjjel szemlét tartottak a templomban 
s Lnkács Sándor elmondotta, hogy a templom­
rablás alkalmával a mikor a tűzvész volt hogyan 
rejtőzködött a teplomban. Látta a plébánost a 
mint a templomba bejött, majd a hogyan oltár­
nál gyertyákat gyújtott és ott imádkozott. Közeli 
veszedelem is fenyegette, a mikor a plébános az - 
éjjeli harangozás után a sekrestyéssel a templo- • 
mot átvizsgálta, a mikor ő a gyóntatószékben 
kuporgott s az egyik zászlóval betakarta magát 
Minden valószínűség a mellett szól, hogy Lukács 
Sándor három cimborájával meg akarta ismételni 
a múltkori templomrablást s  hogy munkájának 
biztosabb sikere legyen elsőrendű betörő 
szerszámokkal, álkuicsokka! is elátta magát.
Ha a mostani expedíciót a szemfüles csendőrség 
le nem szereli, a martonvásári templomnak alig 
maradtak volna meg a Brunsvick grófoktól kapott 
értékes kincsei. Lukács Sándor egyébként szom­
baton éjjel egy legénnyel, a kivel együtt utazott, 
melegen üdvözöltette a plébánost s  megnyug­
tatta, hogy másnap, vasárnap jelentkezni fog az " 
elvesztett, illetőleg megtalált gyűrűért A szerencse 
azonban elég gyengédtelen volt hozzá, hogy 
mindebből semmit sem válthatott be.

— Bandita tempó. A szociáldemokraták ren­
desen dicsekedni szoktak az ő világmegváltó fel­
adataikkal. Pedig csak a foguk fehérét kell meg 
nézni s mindjárt tisztában van velük az ember, 
hogy jogaik az ököljogban jutnak kifejezésre. 
Vasárnap Horváth István kér. szocialista munkás, 
miután meghallgatta a kér. szocialisták előadásait, 
össze akarta egy kicsit hasonlítani a demokratáké­
val, azért elment a Szüts-féle vendéglőben tartott 
demokrata ünnepélyre. Annál inkább is tette ezt; 
mert két asztalos iparos erősen biztatta, hogy 
semmiféle bántódása nem lesz. Természetesen 
folyt a handabanda a szabadságról, meg a mun­
kások testvériségéről és egyenlőségéről is. Horváth 
egy ideig hallgatta a dolgot, aztán egy kis időre 
távozott. A demokrata szabadsághősök csak ezt 
várták. Mikor vissza akart térni, valaki az ajtói 
mögül oly ütést mért a fejére, hogy elöntötte a 
vér és összeesett. A vitéz támadónak, a ki elv­
társai közt volt, természetesen arra is volt gondja, 
hogy rögtön elinaljon. Horváth valahogyan össze­
szedte magát s  egy tisztességes gondolkozásu' 
szocialistának oltalma-mellett hazaballagott. Hogy 
.erre az oltalomra mennyire volt szüksége, igazolta 
az a körülmény, hogy az utcasarkokon itt is, ott 
is látott leskelődő alakokat, a kik a sötétben újra 
a testvériség szent eszméinek beigazolására vállal­
koztak. Hogy a támadója ki volt, nem tudja, 
valószínűleg nem is fogja megtudni soha. De a 
tanulságot megjegyezte magának magának: csak
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akarnak 'szabadságot, ezek akarjak niegreforjnálni 
a- világot, a kik csak az öklük keménységeben 
bíznak; .. .

— Közgyűlés. A „Székesfehérvári Unkénles
Tűzoltó-Egylet" 1907. évi március hó 24-en d. 
e. 10. órakor az őrtanya üléstermében rendes 
évi közgyűlését tartja. Tárgysorozat: 1. Az egy­
let évi működéséről szóló jelentés. 2. A szam- 
vizsgáló-bizottság, jelentése a pénztári számadások 
átvizsgálása s ennek kapcsán a felmentveny ki­
szolgáltatása a pénztáros részére. 3. Elnök, alel- 
nök, választmányi és tisztviselői, valamint a pa­
rancsnoksági tagoknak újból leendő választása. 
4. Három választmányi és két parancsnoksagt 
tagból álló számvizsgáló-bizottság választása. 5. 
indítványok. .. , ,  „

— Csendélet az Osz-utcában. Hangos volt 
szombaton éjjel az amúgy sem csendes . sz-utca. 
Fekete Imre, Szatmáry József összevesztek az 
utcán Karger István és Heinrich József közismert 
alakokkal. Karger és Heinrich Feketét^ és társát 
megfutamították és nyomon követték őket hazáig. 
Fekete hazaérve revolvert vett magához és most 
Szatmári segédkezésével ő futamitotta meg Kar- 
gert és Heinrichet, akik az t)sz-utcai Keinilz-féle 
házba menekültek. Fekete ide is követte őket és 
mert azt hitte, hogy az egyik lakásban elbújtak, 
berontott a házban lakó cipészhez. A cipész és 
családja a revolvercs embertől megijedve éjjeli 
öltözetben menekültek az utcara, segítségért kia­
bálva. Feketét és társát csak nagy nehezen le­
hetett lecsilapitani. Az ügynek a rendőrségen lesz 
folytatása.

— Betörés. A múlt hét folyamán feltörték 
Van tu s  Lajos pusztavámi kovácsmester műhelyét, 
ahonnan egy lőfegyvert és egy ekefejet loptak 
el. A károsult feljelentésére a csendőrség megin­
dította a nyomozást és kiderítette, hogy a betöréses 
lopás elkövetője Heczkár József' pusztavámi legény 
volt, aki a lopott fegyvert már el is adta. Ncczkárl 
feljelentették a helybeli kir. ügyészségnél.

— Szélhámos színész. A napokban egy 
uriasan öltözött 23—30 éves színész kinézésű 
egyén járt Mórott és egy szolgabiró: engedélyt 
felmutatva bérleteket gyűjtött. I hamarosan kitűnt 
azonban, hogy a jó megjelenésű urnák annyi 
köze van a színészethez, mint hajdúnak a harang­
öntéshez. Mikorra azonban letartóztatták volna a 
színigazgató ur a felszedett pénzekkel megszökött.

— Szökési kísérlet. Lapunk előző számá­
ban megírtuk, hogy a rendőrség letartóztatta 
Löffler Viktor porlitii (I'oruszország) illetőségű 
takácssegédet, mert az tiz filléres levélbélyeget 
árulva nem tudja azoknak holszerzését igazolni. 
Löffler, akit a városházi rendőrségi fogdák egyi­
kében helyeztek el. vasárnap éjjel szökést kísér­
leti meg, még pedig oly módon, hogy az vas­
darabot megtüzesitve, azzal egy akkora lyukat 
égetett a börtön ajtajába, hogy azon a vassal 
kinyúlva a lakatot feszegetni kezdette. A fogoly 
munkájának zajára a városházán tartózkodó ren­
dőrök figyelmessé lettek és megakadályozták 
Löffler szökését. Nagyon valószínű, hogy a fo­
golynak valami súlyosabb bűntény terheli lelkét 
azért igyekszik annyira szabadulni. Must már 
biztosabb zár alatt várja sorsa fordulását.

— Áflálegészségek. Elyekhez tartozó Ödön 
majorban a lépfene járvány szeriileg fellépeu. - -  
Sárbogárdhoz tartozó Zsoldospusztán, Sárosd és 
Martonvásár községekben a sertésvész megszűnt.

— Tiszteljed atyádat és anyádat. Elvete­
mült ember Pajor István Oreg-utcai legény, 
aki különben ismert alak a rendőrség előtt. Pajor 
vasárnap délután boros fővel tért haza édesany­
jának lakására, akinél lakik és aki el is tartja 
dologkerűlö fiát. Pajor pénzt követelt a szegény 
özvegy asszonytól, hogy folytathassa a már szom­
bat este megkezdett dorbézolást. Miután Pajon.4 
pénzt nem tudott adni, az elvetemült ember a 
szobában mindent összetört-zúzott, majd pedig 
késsel kezében támadt édesanyjára, hogy agyon- 
szurja. Talán be is váltja fenyegetését, ha a leg­
válságosabb pillanatban segítség nem érkezik két 
rendőr személyében, akik a megdühödt embert 
megkötözve szállították a városházára.

— Vöröskakas. F. hő 17-én uiz volt Sza- 
badbattyánban, ahol Roskovelz Imre ottani lakos 
gazdasági épületei gyuladtyk ki és a tetőzetük 
leégett. A megejtett tüzvizsgálat megállapította, 
hogy a tűz a kéményből kihullott sziporkáktól

keletkezett., A kár körülbelül 800 korona, melynek 
egy része azonban ájbiz.tositás révért megtérül...

—  Rendőri hírek. ívaheser. Mihály. és..f.arga 
Mihály az előbbi .sikátort, az utóbbi 'helybeli lakos 
botrányos viselkedése miatt kerültek a rendőrség 
kihágási osztályárai Iváncser Mihályt két napi. 
Varga Mihályt egy; napi elzárásra Ítélte Zavaros 
Aladár rendőralkapitány. — SchciQer Ferenc hely­
beli lakost állategészségügyi kihágás miatt a ren­
dőrség kihágási osztálya 8 korona pénzbírságra 
ítélte. — Sachs Mózes premizlii illetőségű egyént 
a rendőrség kihágási osztálya csavargás miatt öt 
napi elzárásra ítélte.

Á

M Ű V É S Z E T .
j l  Koldusdiák. Szombaton Dénes Ella juta­

lomjátékéul a Koldusdiákot adták sikeres előadás­
ban. Mikor Dénes Ella megjelent a színpadon a 
virágok özöne hüllőit eléje (valami huncut el­
kiáltotta, inig a virágot szedték : „ Virágot a virág­
nak!") s a közönség tapsa szűnni nem akart. 
Játéka igen kedves, rokonszenves volt. Az a meg­
hatottság olyan jól állott neki, midőn menny­
asszony volt. Ugyancsak megtapsolták gyönyörű 
énekeit. A tapsból bőven kijutott Táborinak is, 
minden bizonnyal rá is szolgáit. Szálkái termé­
szetes volt. I ’ajílti és Jieleznay a szerelmi jele­
netet jól csinálták. Déri sokat unatkozott. Látszott 
rajta, hogy nem szereti a parányi szerepeltet.

*  Piros bugyelláris. Vasárnap este a Piros 
bugyelláris került színre nem éppen tömött ház 
élőit. Az előadásban bizonyos túlbuzgóságok vol­
tak, de a közönség igen jól mulatott rajtok.

Jutalomjáték. Vaját! Dezsőnek a szili 
társulat rokonszenves baritonistájának f. hó 2U-án, 
szerdán este lesz a jutalomjáiéka, a Hajdúk 
hadnagya c. gyönyörű zenéjü operettben. Az 
előadás érdekességét i.ilian szerpentin táncosnő 
fellépte is emelni fogja. A közönség meleg párt­
fogásába ajánljuk a jutalomjalékol.

Szer ke sz t ő i  üzenet.

Nemo. Mi is hallottunk róla, hogy Dubasie- 
vits Jenő dr., a Szent György kórház alorvosa 
megkérte városunk egvik ifjú szépségének Szekfü 
Katanak, üzv. Szekfü ignácné urhölgy bájos leá­
nyának kézéi, mivel azonban a megkérés, ha 
szerves összefüggésben van is az eljegyzéssel 
attól még egy kissé messze esik — nem irtunk 
róla s igy nem estünk abba a hibába, a melyet 
tiszteletreméltó lapkollcgánk, 'a Sz. H. túlságos 
sietségével elkövetett. Az ilyesmi, természetesen 
nagyon kellemetlen az érdekeltekre.

Anyakönyvi statisztika.
' <1007. évi március hó 9-iöl márczhis hó 16~ig...z
....... Születés. Született.: 12 törvényes, fiú, 11 leány, Ö íör-
vetiytelen 'fiu ’ .0 Jeán3*.; ezekből; hfllvaszülctett törvényes .fiú 
I, leány 0,. törvénytelen fiu 0, leány: 0 .. Összesen 24. ••

Halálozás. Elhalt: 15. fi, 6 nő ;; . ezekből 7 .éven 'aluli 
törvényes fiú 5, leány .1, törvénytelen 'fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 10, nő 5.' Összesen 21. - ’ "  , -

E szerint a születés a-halálozást-3-mal múlja felül. 
Elhaltak: Kuglics János, r. k. 13 éves, Zainoly-utn 

S szám. — Ponyigcr Pál, dg. h. cv. 22 éves, Budai-ut 3: 
sz. — Nyak Ferenc r. k. 8 hónapos, Rác-utca 23 sz. — 
Kundl Ede r. k. 17 hónapos, vancsár-u tcaj.7 . — Pető Mar­
git, ev. ref. 5 éves, Csapó-utca S. —  Füki József, r. k. kis­
birtokos és napsz. 53 éves, Maroshegy. — Özv. Szentes 
Kovács Jánosod, Barna Éva, r. k. 87 éves, Sörpince-utca 
13. — Szitui József r. k. 3 hónapos, .Ztimoly-utca G5. — 
Skultéti Péter r. k. magánzó, 50 éves, Megyeház-utca 10. — 
Suska Karolj' r. k. 14 hónapos, Gáztelep-utca 23. — özv. 
Jung Jnzsefnc, Ebeit Mária. r. k .‘70 eves, Rákóczi-utca 1J.
— IlolTmann Adolf, r. k. G1 éves, magánzó, Rákóczi-utca 7.
— Föstrész Gj’ulti, r. k. .25. éves, Vasár-tér 20. — h'rutta 
Franciska, r. k. 72 éves, Malom-utca 14. — 'bem er Ignác, 
r. k. 74 éves kőfaragó-segcd, Olaj-utca 41. — Szabó Béla, 
r. k. 7 napos. Olaj-utca 50. — Takács Józsefné, Brajnovits 
Julianna, r. k. GS éves, P alotai-úlea Ü3. — Bozsoki Gábor, 
fülűm, napsz. ág. h. ev. 58 éves, Maroshegy 12. — Lőrinc;: 
Karolj', nyug. uradalmi gazdasági tanácsos, r. k. 87 éves. 
Jókai-utca 3. —’ Namicnszki Károlyné, Ladányi Junkn, r. k. 
70 éves, Széchenyi-utcn í). — Haushccr Ferenc, r. k. nyug. 
főreáliskolai rajztanár 78 éves, Jókai-u. 00.
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il-lakk
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

K eil-féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
K eil-féle fehér „Glasur“ fénym áz90 Lili. 1 
K eil-féle arany-fénymáz. képkereteknek 40 fill. 
Ke il-féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók:
S z é k e s f e h é r v á r o t t :  

Flits Pál és Langraf Gábor és Fia
Jókai-utca.

B i c s k e :  Keiler Szilárd. 
S á r b o g á r d :  Braun Miksa. 
V e s z p r é m :  Bakos Kálmán.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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